
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  11 ex. / C.A.. / 15.01.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 376/2020 

privind inventarierea bunurilor care constituie domeniul public și privat al Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 18 DECEMBRIE 2020 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre, iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

453/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 453/2020; 

• Raportul de specialitate nr. 1298/2020, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se 

propune stabilirea perioadei în care se efectuează activitatea de inventariere a bunurilor care 

constituie domeniul public și privat al Municipiului Baia Mare, precum și data până la care se 

face publicarea pe pagina de internet a instituției; 

• Dispoziția Primarului nr. 710/02.06.2020. 

 

Având în vedere: 

 

• Hotărârea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 

municipiilor și al județelor; 

• Art. 2, art. 3 din Normele tehnice din 14 mai 2020 pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor,al municipiilor și al județelor, 

aprobate prin H.G. nr. 392/2020; 

• Art. 129, alin (1), alin (2), lit.c, art. 289, art. 357 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completările ulterioare; 

• Avizele favorabile ale comisiei de buget și comisiei de urbanism din cadrul Consiliului Local 

Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133 alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă inventarierea bunurilor care constituie domeniul public și privat al Municipiului Baia 

Mare, în perioada 21.12.2020- 31.01.2021. 

Art.2 Publicarea, pe pagina de internet a instituției, a inventarului bunurilor care constituie domeniul 

public și privat al Municipiului Baia Mare, se va face până la 15.02.2021. 



2 

 

 

 

  11 ex. / C.A.. / 15.01.2021  

Art.3 Inventarierea bunurilor, care constituie domeniul public și privat al Municipiului Baia Mare, se 

realizează de către comisia specială de inventariere , desemnată prin Dispoziția Primarului. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul Județean Maramureș; 

• Direcția Juridică; 

•  Arhitect Șef; 

• Direcția Proiecte; 

• Direcția Patrimoniu; 

• Direcția Economică; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică; 

• Serviciul Administrație Publică Locală; 

 

             Ardelean Radu Daniel                                   Contrasemnat pentru legalitate  

             Preşedinte de şedinţă                                   Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                   Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


